ATA DE APURAÇÃO E CÁLCULO DO RESULTADO DA VOTAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA
DIREÇÃO GERAL DO CEART/UDESC

Edital Nº 001/2020/CONCEART

(Eleição ao cargo de Diretor Geral do Centro de Artes da Universidade do Estado de Santa Catarina,
gestão 2021-2025)

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, na sala virtual “Eleição para
Diretor Geral do Centro de Artes 2021-2025 - Apuração da Votação (Ao vivo)”, realizada
através da plataforma Google Meet com transmissão ao vivo pelo “link”
https://meet.google.com/hoc-fegr-jdb , às vinte e uma horas, a Comissão Eleitoral deu início
a apuração e ao cálculo do resultado da votação para eleição a Diretor Geral do Centro de
Artes da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, imediatamente após
encerrado o período de votação virtual programado para ocorrer através da plataforma
Helios Voting. A plataforma de votação Helios Voting emitiu os seguintes resultados, tendo
em vista que havia apenas a candidatura da professora Daiane Dordete Steckert Jacobs:

VOTOS DOCENTES

Total de Eleitores 90
Votos em Daiane Dordete 59
Votos brancos 2
Votos nulos 15

VOTOS TÉCNICOS UNIV
Total de Eleitores 55
Votos em Daiane Dordete 34
Votos brancos 0
Votos nulos 3

VOTOS DISCENTES

Total de Eleitores
114

3
Votos em Daiane Dordete 252
Votos brancos 3
Votos nulos 6

Tendo estes dados como base, a Comissão Eleitoral procedeu à apuração dos votos
seguindo o que determina o art. 74 do Estatuto da UDESC, utilizando-se da seguinte
fórmula:

CEc = NVCDoc x 0,50 + NVCTec x 0,25 + NVCDisc x 0,25

Ndoc       NTec NDisc

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
97

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

S
92

F
N

B
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

IO
G

O
 P

E
R

E
T

O
 N

U
N

E
S

 M
A

R
T

IN
S

 e
m

 1
3/

03
/2

02
1

às
 0

6:
46

:5
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

66

https://www.youtube.com/watch?v=4mN08x78zaE
https://www.youtube.com/watch?v=4mN08x78zaE
https://meet.google.com/hoc-fegr-jdb

Sendo:
CEc = Coeficiente Eleitoral do Candidato;
NVC Doc = Número de votos do candidato na categoria docente;

NDoc = Número total do colégio eleitoral da categoria docente;

NVC Técn = Número de votos do candidato na categoria técnico-administrativo;

N Técn = Número total do colégio eleitoral da categoria técnico-administrativos;

NVC Disc = Número de votos do candidato na categoria discente;

N Disc = Número total do colégio eleitoral da categoria discente.

Aplicada a fórmula, a Comissão Eleitoral obteve os seguintes resultados: Candidata Daiane
Dordete Steckert Jacobs, Coeficiente Eleitoral de 0,57 (cinquenta e sete centésimos).
Observando o disposto no parágrafo 1º do Artigo 74 do Estatuto da Udesc, que se refere a
eleição de chapa única cujo Coeficiente Eleitoral deve ser de no mínimo 0,26 (vinte e seis
centésimos), a Comissão Eleitoral declara eleita a candidata Daiane Dordete Steckert
Jacobs.

Florianópolis, 12 de março de 2021.

Esdras Pio Antunes da Luz - Presidente da Comissão Eleitoral
Diogo Pereto – Secretário da Comissão Eleitoral

Fernando da Costa Bresolin – Membro
Icleia Silveira – Membro
Pedro Martins – Membro

Portaria Nº 002/2020/CONCEART

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
97

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

S
92

F
N

B
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

IO
G

O
 P

E
R

E
T

O
 N

U
N

E
S

 M
A

R
T

IN
S

 e
m

 1
3/

03
/2

02
1

às
 0

6:
46

:5
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

67